ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З
_________№____________

┌ ┐
О мерах по профилактике инфекционных заболеваний

в образовательных организациях
Кстовского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 17.09.1998 №157 «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней», в соответствии с СанПиН
3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике
инфекционных болезней» и Национальным календарем профилактических
прививок и на основании п. 8 части 1 ст. 51 Федерального закона №52-ФЗ от
30 марта 1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения» и во исполнение пункта 6 протокола заседания санитарно-
противоэпидемической комиссии при Правительстве Нижегородской области
от 20 сентября 2024 г. № Сл-001-873502/24
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации и
проведению разъяснительной работы среди целевых групп населения по
профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в
образовательных организациях Кстовского муниципального округа в 2024-
2025 учебном году (далее – План мероприятий).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий.
2.2. Организовать подготовку образовательных организаций к работе

в осенне-зимний период с учетом необходимости соблюдения оптимального
теплового режима, режима проветривания помещений, оснащенности
устройствами обеззараживания воздуха, термометрами, дезинфекционными

средствами, средствами индивидуальной защиты органов дыхания для
сотрудников.

2.3. обеспечить в организациях отдыха детей и их оздоровления (с
круглосуточным пребыванием детей) запас экспресс-тестов на COVID-19 для
тестирования лиц с симптомами респираторных инфекций и контактных с
ними лиц, а также при заезде детей в случае неблагополучной эпидемической
ситуации.

2.4. Оперативно информировать территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Нижегородской области в Кстовском,
Большемурашкинском, Бутурлинском, Дальнеконстантиновском,
Перевозском районах о случаях отсутствия 20% и более детей по причине
заболевания респираторными инфекциями как в целом по учреждению, так и
в отдельных классах/группах; при регистрации в течение 21 дня более 2
случаев внебольничных пневмоний в классе, группе, более 10 случаев – в
учреждении.

2.5. Обеспечить работу входных фильтров с бесконтактным
измерением температуры у обучающихся (воспитанников), сотрудников и
посетителей с целью недопущения лиц с признаками респираторных
инфекций.

2.6. Обеспечить возможность временной изоляции в отдельном
помещении детей с симптомами ОРВИ, выявленных во время
образовательного процесса, до момента их изоляции из организации.

2.7. Обеспечить контроль за полнотой проведения профилактических
и противоэпидемических мероприятий, в том числе дополнительных (по
предписанию должностных лиц территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Нижегородской области в Кстовском,
Большемурашкинском, Бутурлинском, Дальнеконстантиновском,
Перевозском районах, направленных на предупреждение распространения
внебольничных пневмоний и ОРВИ в образовательных учреждениях, в
частности за:

- режимом текущей дезинфекции (в классах, группах, местах
общего пользования, пищеблоке), с обработкой «зон риска» (дверные ручки,
выключатели, рукоятки кранов для мытья рук, ручки и кнопки сливных
бачков и т.п.) с использованием эффективных при вирусных инфекциях
дезинфицирующих средств, соблюдением правил приготовления и
использования дезинфицирующих средств в соответствии с инструкцией;

- работой бактерицидных установок, учетом времени
использования бактерицидных ламп и своевременной их заменой;

- поддержанием оптимального температурного режима в
помещениях, соблюдением графика проветривания;

- проведением сквозного проветривания помещений при
отсутствии детей с требуемой кратностью (полное открытие окон и дверей);

- организацией питьевого режима (наличие чистых или
одноразовых стаканов, своевременной обработкой кулеров, бачков, заменой
помп);

- за работой персонала пищеблока и клининга в масках и
перчатках, соблюдением правил приготовления и использования
дезинфицирующих средств в соответствии с инструкцией;

- соблюдением правил мытья и режима дезинфекции столовой
посуды;

- хранением и использованием уборочного инвентаря (наличие
маркировки, место для хранения и использование по назначению);

- наличием условий для соблюдения правил личной гигиены
детьми и сотрудниками (функционирование систем водоснабжения и
канализации, электросушилок, наличие туалетной бумаги, одноразовых
полотенец, кожных антисептиков и мыла);

2.8. Провести обследование учебных помещений и помещений с
длительным пребыванием детей в части технического состояния системы
вытяжной вентиляции с ревизией проходимости вентиляции и
инструментальными измерениями объемов вытяжки воздуха. Обследование
рекомендуется провести всем организациям, у кого с момента последних

замеров прошло более 5 лет, и обязательно в тех случаях, когда при
последнем обследовании инструментальные измерения объемов вытяжки
воздуха выполнены не были. В протоколе обследования должны быть
отражены результаты ревизии и замеры объемов вытяжки с указанием
помещений, где проводились обследования.

2.9. Сократить число массовых (общешкольных, общесадовских,
выездных и т.п.) мероприятий в организациях.

2.10. Провести внеочередной инструктаж персонала по организации
мероприятий, направленных на предупреждение распространения
респираторных инфекций и внебольничных пневмоний. Инструктаж должен
включать порядок проведения входных «фильтров», действия персонала при
выявлении больных с признаками ОРЗ среди детей, сотрудников и
посетителей, правила проведения обеззараживания воздуха и проветривания
помещений, правила приготовления, хранения и применения
дезинфицирующих растворов (по вирусному режиму), проведением текущих
и генеральных уборок, хранению и использованию уборочного инвентаря и
его дезинфекции после применения, организации питьевого режима,
дезинфекции посуды, правилам соблюдения личной гигиены детьми и
сотрудниками.

2.11. Оказывать содействие медицинским работникам в организации
медицинского наблюдения за контактными лицами в течении
рекомендованных сроков.

2.12. Обеспечить допуск детей после перенесенного заболевания на
основании справки от врача независимо от срока болезни.

2.13. Обеспечить максимальный охват прививками против гриппа
сотрудников образовательных учреждений, за исключением лиц, имеющих
медицинские противопоказания, оформленные в установленном порядке
медицинской организацией.

2.14. Оказать содействие медицинским организациям при проведении
прививочной кампании против гриппа.

2.15. Активизировать разъяснительную работу с родителями о мерах
профилактики внебольничных пневмоний и ОРВИ и недопущению
нахождения больного ребенка в детском организованном коллективе в случае
его болезни, о преимуществах вакцинации против гриппа.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.директора И.Ф.Сиднева

Приложение
к приказу департамента образования

администрации Кстовского
муниципального округа

от __________ №_____________
ПЛАН

мероприятий по организации и проведению образовательными
организациями Кстовского муниципального округа разъяснительной
работы среди целевых групп населения по профилактике гриппа и

ОРВИ
в 2024-2025 учебном году

№
п/п

Мероприятие Сроки

1 Подготовить и провести общешкольные, классные
родительские собрания по вопросам эффективности
вакцинации против гриппа, мерах личной и
общественной профилактики респираторных инфекций

Не менее двух раз в
период с ноября 2024г. по
апрель 2025г.

2 Организовать разъяснительную работу среди детей и
родителей об эффективности вакцинации против
гриппа, мерах личной и общественной профилактики
респираторных инфекций, вреде самолечения и
необходимости своевременного обращения за
медицинской помощью в случае заболевания путем
размещения видеороликов и инфографики на интернет-
ресурсах: официальном сайте образовательной
организации, на официальном аккаунте социальной сети
ВКонтакте, на информационных мониторах,
электронных панелях. Видеоролики и инфографика на
сайте «Санитарный щит» - (https://xn--80aqooi4b.xn--
p1acf/),: «Профилактика гриппа и ОРВИ» (https://xn--
80aqooi4b.xn--p1acf/photos/?media=347) и «Вакцинация
и профилактика гриппа и ОРВИ» (https://xn--
80aqooi4b.xn--p1acf/photos/?media=348) Видеоролики
без потери качества можно скачать по ссылке:
https://disk.yandex.ru/d/0-pyZj3_JfCorg.

Ноябрь 2024г. - апрель
2025г

3 Использовать материалы для просветительской работы с
сайта ФБУЗ «Центр гигиенического образования
населения» Роспотребнадзора (ссылка
http://cgon.rospotrebnadzor.ru/)

Постоянно

____________________

https://xn--80aqooi4b.xn--p1acf/)
https://xn--80aqooi4b.xn--p1acf/photos/?media=347
https://xn--80aqooi4b.xn--p1acf/)
https://xn--80aqooi4b.xn--p1acf/photos/?media=347
https://xn--80aqooi4b.xn--p1acf/photos/?media=348
https://xn--80aqooi4b.xn--p1acf/photos/?media=348
https://disk.yandex.ru/d/0-pyZj3_JfCorg
http://cgon.rospotrebnadzor.ru/